



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA

ORDIN

mun. Chișinău

04. 01. 2022

nr. 03

**Cu privire la Planul de acțiuni în vederea conformării
la recomandările înaintate și executarea subpct.2.4. și subpct.2.5
din Hotărârea Curții de Conturi nr.71 din 16 decembrie 2021**

În conformitate cu prevederile Legii ocrotirii sănătății nr. 411/1995, Legii cu privire la supravegherea de stat a sănătății publice nr. 10/2009, Planului național de imunizare anti-COVID-19, aprobat prin Hotărârea Comisiei Naționale Extraordinare de Sănătate Publică nr. 41 din 13 ianuarie 2021, în scopul conformării la recomandările înaintate și executarea subpct.2.4. și subpct.2.5 din Hotărârea Curții de Conturi nr.71 din 16 decembrie 2021 și Raportului auditului performanței „Autoritățile competente au întreprins suficiente măsuri în vederea asigurării cetățenilor cu vaccinuri și atingerii imunității colective pentru combaterea infecției COVID-19?”, precum și în temeiul Regulamentului privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 148/2021,

ORDON:

1. Se aprobă Planul de acțiuni în vederea conformării la recomandările înaintate și executarea subpct.2.4. și subpct.2.5 din Hotărârea Curții de Conturi nr.71 din 16 decembrie 2021 (se anexează).

2. Direcția politici în domeniul sănătății publice și urgențe în sănătatea publică, Secția politici în domeniul asistenței medicale primare și comunitare, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, Conducătorii instituțiilor medico-sanitare publice AMT Ciocana, AMT Rîșcani, AMT Centru, CMF Bălți, CS Nisporeni, CS Ștefan Vodă, CS Ocnița, CS Dondușeni, CS Criuleni, CS Cahul, CS Talmaza, CS Băcioi, CME „Sancos” vor asigura:

1) conformarea la recomandările înaintate în Raportul auditului performanței „Autoritățile competente au întreprins suficiente măsuri în vederea asigurării cetățenilor cu vaccinuri și atingerii imunității colective pentru combaterea infecției COVID-19?” și executarea subpct.2.4. și subpct.2.5 din Hotărârea Curții de Conturi nr.71 din 16 decembrie 2021;

2) realizarea acțiunilor incluse în Planul aprobat prin prezentul Ordin;

3) informarea Curții de Conturi, conform competențelor, despre măsurile întreprinse în vederea conformării la recomandările înaintate și executarea

subpct.2.4. și subpct.2.5 din Hotărârea Curții de Conturi nr.71 din 16 decembrie 2021, în termenele stabilite în pct.4 (*trimestrial și în termen de 18 luni*), cu anexarea obligatorie a documentelor justificative.

3. Controlul executării prezentului Ordin se pune în sarcina dnei Svetlana Nicolaescu și dlui Ion Prisăcaru, Secretari de Stat.

/ **Ministru**



Ala NEMERENCO

APROBAT

prin Ordinul Ministerului Sănătății
nr. 03 din 04.01 2022

**Planul de acțiuni în vederea conformării la recomandările
înaintate și executarea subpct.2.4. și subpct.2.5 din Hotărârea Curții de Conturi nr.71 din 16 decembrie 2021**

Nr. d/o	Constatarea	Denumirea acțiunii	Responsabil	Termenul de realizare	Indicator de rezultat
1.	Remiterea Hotărârii Curții de Conturi nr.71 din 16 decembrie 2021 și Raportului auditului performanței „Autoritățile competente au întreprins suficiente măsuri în vederea asigurării cetățenilor cu vaccinuri și atingerii imunității colective pentru combaterea infecției COVID-19?” (se anexează), spre informare și întreprinderea măsurilor ce se impun în vederea conformării la recomandările înaintate și executarea subpct.2.4. și subpct.2.5 din Hotărârea menționată.	Elaborarea circularei de informare a ANSP și instituțiilor medico-sanitare responsabile de imunizare auditate	Secția politici în domeniul asistenței medicale primare și comunitare	Ianuarie 2022	Circulară de informare ANSP instituțiilor medico-sanitare responsabile de imunizare auditate
2.	Intensificarea activităților de control în vederea respectării cerințelor Ordinului nr. 93 din 05.02.2021 „Cu privire la implementarea Planului național de imunizare anti-COVID-19”	Elaborarea ordinului de instituire a echipei de control privind respectarea cerințelor Ordinului nr. 93 din 05.02.2021 „Cu privire la implementarea Planului național de imunizare anti-COVID-19”	SPDAMPC DPDSPUSP ANSP	Ianuarie 2022	Ordin aprobat.

	(4.1.-4.3.).	(4.1.-4.3.).			
		Realizarea activităților de control privind respectarea cerințelor Ordinului nr. 93 din 05.02.2021 „Cu privire la implementarea Planului național de imunizare anti-COVID-19” (4.1.-4.3.).	ANSP	Trimestrial	Note informative prezentate către Ministerul Sănătății/Curtea de Conturi
		Examinarea integrală a cazurilor de înregistrare cu termen expirat a vaccinurilor, menționate în raportul Curții de Conturi.	ANSP	Ianuarie 2022	Notă informativă prezentată către Ministerul Sănătății/Curtea de Conturi
3.	Informarea Curții de Conturi, conform competențelor, despre măsurile întreprinse în vederea conformării la recomandările înaintate și executarea subpct.2.4. și subpct.2.5 din Hotărârea Curții de Conturi nr.71 din 16 decembrie 2021, în termenele stabilite în pct.4 (trimestrial și în termen de 18 luni), cu anexarea obligatorie a documentelor justificative.	Elaborarea, conform competențelor, a Rapoartelor despre măsurile întreprinse în vederea conformării la recomandările înaintate și executarea subpct.2.4. și subpct.2.5 din Hotărârea Curții de Conturi nr.71 din 16 decembrie 2021, cu prezentarea în termenele stabilite în pct.4, cu anexarea obligatorie a documentelor justificative	SPDAMPC DPDSPUSP ANSP IMSP AMT Ciocana, AMT Rîșcani. AMT Centru, CME Bălți, CS Nisporeni, CS Ștefan Vodă, CS Ocnița, CS Dondușeni, CS Criuleni, CS Cahul, CS Talmaza, CS Băcioi, CME „Sancos”	Trimestrial 18 luni de la publicarea Monitorul Oficial în	Rapoarte prezentate către Ministerul Sănătății/Curtea de Conturi

4.1. Procedurile de repartizare, distribuire și administrare a vaccinului anti-COVID-19 au fost ineficiente, determinate de lipsa și înălbătearea practicilor de gestionare a pandemiei.

4.	4.1.1. Factorii de decizie nu au fost suficient de preocupați de modul de organizare a evidenței dozelor de vaccinare anti-COVID-19 și nu au oferit proceduri clare și exhaustive, ceea ce nu a asigurat veridicitatea datelor privind numărul de doze utilizate și a celor nimicite, în corelare cu numărul efectiv de persoane vaccinate.	1.Elaborarea și asigurarea procedurilor distincte și mecanismelor fiabile privind evidența stocurilor de vaccin anti-COVID-19, inclusiv pentru cele cu termenul scadent la limita expirării, precum și a factorului de pierdere (4.1.1., 4.1.2.);	DPDSP/SP SPDAMPC ANSP	Ianuarie - februarie 2022	Ordin revizuit și aprobat cu procedur distincte și mecanisme fiabile privind evidența stocurilor de vaccin anti-COVID-19, inclusiv pentru cele cu termenul scadent la limita expirării, precum și a factorului de pierdere
4.1.2. Recepționarea din donații a loturilor de vaccin a fost acceptată cu termenul scadent mai mic decât cel prevăzut în normele legale.	2.Intensificarea activităților de control intern la nivel central și teritorial privind distribuția vaccinurilor și asigurarea plenitudinii completării documentelor însoțitoare (4.1.1.);	ANSP IMSP AMT Ciocana, AMT Râșcani. AMT Centru, CME Bălți, CS Nisporeni, CS Ștefan Vodă, CS Ocnița, CS Dondușeni, Criuleni, CS Cahul, CS Talmază, CS Băcioi; CME „SancoS”	Trimestrial		Note informative elaborate prezentate Ministerului Sănătății.
	3. Asigurarea evidenței dozelor de vaccin, cantitativ și valoric, cu calcularea factorului de pierdere	IMSP: CS Cahul, CS Ștefan Vodă, CS Criuleni, CS Dondușeni, CS Ocnița,	Trimestrial	18 luni de la publicarea	Rapoarte prezentate către Ministerul Sănătății/Curtea

	(4.1.1.);	CS Talmază ANSP	Monitorul Oficial	de Conturi
	4. Intensifierea activităților de control pentru excluderea riscurilor privind administrarea vaccinurilor și introducerea datelor eronate în sistem (4.1.1.).	IMSP: AMT Ciocana, AMT Centru, AMT Rîșcani, CMF Bălți, CS Cahul, CS Ștefan Vodă, CS Nisporeni, CS Donduseni, CS Ocnița, CS Talmază, CS Băcioi ANSP	Trimestrial 18 luni de la publicarea Monitorul Oficial	Rapoarte prezentate către Ministerul Sănătății/Curtea de Conturi

4.2. Procesul de sistematizare, monitorizare și gestionare a informațiilor privind imunizarea anti-COVID-19 a fost elaborat în condiții excepționale și necesită a fi îmbunătățit.

5.	4.2.1. Lipsa controalelor la introducerea datelor în SIA RVC-19 și a filtrelor de inteligență artificială nu asigură veridicitatea informațiilor introduse.	1. Elaborarea și aprobarea în modul stabilit a documentației privind gestiunea și exploatarea sistemului informațional SIA RVC-19 (4.2.1., 4.2.2.);	DPDSPUSP SPDAMPC ANSP	Aprilie 2022	Ordin de aprobare a documentației privind gestiunea și exploatarea sistemului informațional SIA RVC-19
	4.2.2. Procedurile de acordare și/sau blocare a accesului la resursele informaționale utilizate în procesul de vaccinare nu sunt reglementate.	2. Perfecționarea funcționalităților SIA RVC-19 cu referire la procedurile reglementare, securizare, introducere și corectare a informațiilor (4.2.1., 4.2.2.);	ANSP DPDSPUSP SPDAMPC	Martie 2022	SIA RVC-19 funcțional
		3. Elaborarea instrucțiunilor scrise	ANSP	Martie 2022	Ordin și

		privind utilizarea SIA RVC-19 (4.2.1., 4.2.2.);	DPDSPUSP SPDAMPC		Instrucțiuni scrise privind utilizarea SIA RVC-19, definitive și aprobate
		4. Elaborarea și aplicarea procedurilor scrise privind desemnarea rolurilor în sistem la utilizarea SIA RVC-19 (4.2.1., 4.2.2.);	ANSP DPDSPUSP SPDAMPC	Martie 2022	Ordin și procedură scrise privind desemnarea rolurilor în sistem la utilizarea SIA RVC-19, definitive și aprobate

4.3. Procesul de planificare a necesităților de doze de vaccin nu a fost unul eficient.

6.	4.3.1. Planificarea și actualizarea necesarului de doze de vaccin nu au fost bazate pe date reale.	Evaluarea suplimentară și actualizarea numărului de persoane eligibile pentru vaccinare și actualizarea necesarului de vaccine bazate pe date reale.	ANSP SPDAMPC DPDSPUSP	Ianuarie 2022	Numărul de persoane eligibile pentru vaccinare anti-COVID-19
7.	4.3.2. În cadrul ANSP lipsește managementul vaccinurilor anti-COVID-19 deteriorate și/sau expirate.	Evaluarea cadrului normativ existent și elaborarea/modificarea instrucțiunilor privind managementul vaccinurilor anti-COVID-19 deteriorate și/sau expirate.	ANSP DPDSPUSP SPDAMPC	Februarie 2022	Instrucțiuni revizuite privind managementul vaccinurilor anti-COVID-19 deteriorate și/sau expirate.